
CCOOMM UUNNEE  DDII   CCOOLL OOGGNNOO  AALL   SSEERRII OO  
Provincia di Bergamo 

 
 
 

COPIA 
 
 
Deliberazione n. 17 
del 28-04-2016 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Adunanza di Prima convocazione – Seduta Pubblica 

 
OGGETTO:  
APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE AN NI 2016-2017-2018 ED 
ELENCO ANNUALE 2016. 
 
 
L’anno  duemilasedici, addì  ventotto del mese di aprile, alle ore 20:30, nella sala delle adunanze consiliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dall’articolo 9 dello statuto comunale, vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri comunali.  
 
All’appello risultano: 
 

SESANI CLAUDIO FRANCESCO P CAVALLERI ANDREA P 
LEGRAMANTI ROBERTO ANTONIO A MADE' FEDERICA P 
BOSCHI STEFANIA P DRAGO CHIARA P 
PICENNI MARCO P ZAMPOLERI ROBERTO FRANCESCO P 
CARRARA ADRIANA A DADDA IMERIO P 
NATALI MASSIMO A CUTER MIRKO A 
CAVALLERI GIOVANNI BATTISTA P   

 
 
TOTALE PRESENTI:    9 
TOTALE ASSENTI:    4 
 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. GIORGIO RICCI, il quale cura la redazione del presente 
verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. CLAUDIO FRANCESCO SESANI - SINDACO - 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udita la relazione illustrativa del Sindaco dott. Claudio Sesani; 
 
Vista la relazione del responsabile dell’Area Gestione del Territorio che si riporta integralmente: 

“Premesso che ai sensi dell’art. 128 del D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006 “Le amministrazioni aggiudicatrici 
sono tenute ad adottare il programma triennale e gli elenchi annuali dei lavori sulla base degli schemi tipo, 
che sono definiti con decreto del Ministro delle infrastrutture; i programmi triennali e gli elenchi annuali dei 
lavori sono pubblicati sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture di cui al decreto del Ministro dei 
lavori pubblici 6 aprile 2001, n. 20 e per estremi sul sito informatico presso l'Osservatorio”; 

Richiamata quindi la delibera di G.C. n. 105 del 19.10.2015, con la quale è stato adottato lo schema di 
Programma delle Opere Pubbliche 2016-2018 e l’elenco annuale 2016, e la successiva delibera G.C. n. 28 
del 08.03.2016 con la quale è stata approvata la modifica all’adozione del POP 2016-2018 così come 
previsto nella delibera medesima; 

Atteso che: 

- Il programma è stato realizzato conformemente a quanto previsto all’art. 13 del D.P.R. n. 207 del 
05.10.2010 e ai contenuti del D.M. del 09.06.2005, in particolare nel programma OO.PP. approvato 
sono state inserite le opere di importo maggiore di euro 100.000,00. 

- In conformità all’art. 1, comma 1) e 2) del D.M. del 09.06.2005 e dall’art. 13 del D.P.R. 207/2010 lo 
schema di programma delle OO.PP è stato adottato dalla Giunta Comunale in data 19.10.2015 e 
successiva variazione del 08.03.2016 e della adozione e sua variazione ne è stata data pubblicità 
mediante pubblicazione secondo quanto previsto dall’art. 128 del D.Lgs 163/06, in particolare è stato 
pubblicato l’avviso di avvenuta adozione per consentire eventuali suggerimenti/proposte o 
osservazioni da parte di ciascun cittadino, per 60 giorni consecutivi a decorrere dal 30.10.2015 e 
successivo avviso relativo alla modifica in data 11.03.2016; 

- entro i termini assegnati ed anche successivamente non sono pervenute osservazioni o proposte. 

Accertato inoltre che, ai sensi dell’art. 128, comma 1, del D.Lgs n. 163 del 12.04.2006, nell’allegato 
programma triennale non sono state inserite le opere pubbliche di importo degli interventi (al netto quindi di 
iva e delle somme a disposizione dell’amministrazione) inferiore a euro 100.000,00 (così come specificato 
dell’art. 29 del D.Lgs 163/2006) 

Ricordato che l’inclusione di un lavoro nell’elenco è subordinata, per i lavori di importo inferiore a € 
1.000.000 alla previa approvazione della progettazione preliminare, redatta ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs 
163/2006; 

Rilevato che per tutte le opere inserite nel Programma Triennale 2016-2018 e elenco annuale 2016 è stato 
approvato il relativo progetto preliminare o studio di fattibilità; 

Viste le schede ed i documenti allegati; 

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparente e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed atteso che la 
proposta di deliberazione e gli atti e documenti ad essa connessi sono stati pubblicati sul sito web comunale 
ai sensi dell’articolo 39, comma 1, del medesimo decreto; 

Visti: 

- il D.Lgs 163/2006; 
- il D.P.R. 207/2010; 
- il D.Lgs 267/2000”; 
 

Alle ore 21.15 entra in aula la consigliera Carrara Adriana, pertanto i consiglieri presenti risultano 
essere n. 10;  
 

Uditi gli interventi dei consiglieri comunali alla proposta di deliberazione in argomento che risultano 
integralmente trascritti e allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  

 



Visto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli dei 
responsabili dei servizi interessati in ordine alla regolarità tecnica e contabile, inseriti nel presente atto; 

 
Con voti favorevoli n. 7 e contrari n. 3 (Drago, Zampoleri e Dadda), espressi per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
1) Di approvare, per le ragioni espresse in premessa, il programma triennale delle opere pubbliche per 

gli anni 2016-2017-2018 e l’elenco annuale 2016, secondo le risultanze degli allegati che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
2) Di pubblicare la presente deliberazione all’albo comunale on-line e nella sezione Amministrazione 

Trasparente - Opere Pubbliche - del sito web comunale. 
 

 
 
 



CCOOMM UUNNEE  DDII   CCOOLL OOGGNNOO  AALL   SSEERRII OO  
Provincia di Bergamo 

 
PARERI di cui all’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 – e art. 5 Regolamento per la disciplina dei 

controlli interni 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUB BLICHE ANNI 2016-
2017-2018 ED ELENCO ANNUALE 2016 

 
AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 
 Il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile dell’AREA GESTIONE DEL TERRITORIO, ai sensi 
dell’art. 49, 1° comma, del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 5 Regolamento per la 
disciplina dei controlli interni, esprime parere   

Favorevole   
in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della 
proposta di deliberazione di cui all’oggetto 
 
 
Data: 19-04-2016 Il Responsabile dell’Area 
 F.to geom. SIMONE PINOTTI 

 
AREA FINANZIARIA 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 
 Il sottoscritto Ragioniere comunale, responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 1° 
comma, del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 6 Regolamento per la disciplina dei controlli 
interni, esprime parere 

Favorevole   
in ordine alla regolarità contabile della spesa prevista dalla proposta di deliberazione di cui all’oggetto in 
quanto la proposta comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente. 
 
 
Data: 22-04-2016 Il Responsabile dell’Area 
 F.to Rag. GABRIELLA BERNINI 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. CLAUDIO FRANCESCO SESANI L.S.        F.to Dott. GIORGIO RICCI 

 
 
______________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

  
  

CCEERRTTII FFII CCAATTOO  DDII   PPUUBBBBLL II CCAAZZII OONNEE  
(art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 Il Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo comunale, certifica che copia della 
presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo on line di questo Comune, ove vi rimarrà 
per 15 giorni consecutivi. 

  

Dalla Residenza comunale, 12-05-2016                 

                   IL SEGRETARIO COMUNALE  

L.S.           F.to Dott. GIORGIO RICCI 

  
  

CCEERRTTII FFII CCAATTOO  DDII   EESSEECCUUTTII VVII TTAA’’   
(art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 Il Segretario Comunale CERTIFICA che la presente deliberazione: 

- diventa esecutiva in data 06-06-2016 decorso il decimo giorno dalla pubblicazione all’Albo on line 
(art. 134 comma 3 Tuel); 

 Dalla Residenza comunale, 12-05-2016  

 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

L.S.           F.to Dott. GIORGIO RICCI  

 


